
QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 4

035/2012 e 036/2012, propondo índice de reajuste tarifário com 
base no INPC-IBGE, todas referendadas pela Diretoria Colegiada 
da ARCON;
Considerando os pareceres jurídicos nº 596/2012, 168/2012, 
167/2012, 164/2012 161/2012, 160/2012, 153/2012, 151/2012, 
150/2012, , 149/2012, 148/2012, 141/2012, e 126/2012, do 
Núcleo Jurídico da ARCON-PA que concluem pela legalidade e 
justeza da aplicação do índice de reajuste tarifário apropriado 
para os diferentes períodos analisados;
Considerando as análises dos processos e decisões proferidas 
pelos Srs. Conselheiros em sessão realizada em 17 de dezembro 
de 2012; e
Com fundamento nas Leis Estaduais nº 5.922/95, 6.099/97, 
Decretos nº 1.540/96 e 209/08.
RESOLVE: Art. 1º - Fixar os índices de reajuste das tarifas 
vigentes dos serviços públicos de transporte intermunicipal 
rodoviário e hidroviário, na ordem e termos dispostos nos Anexos 
I e II desta Resolução;
Art. 2º - Determinar à Diretoria da ARCON que adote as 
providências necessárias à atualização das tarifas nas condições 
presentemente estabelecidas;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 17 de dezembro de 2012.
MARILENA MACOLA MARQUES
Presidente

ANEXO I .TRANSPORTE RODOVIARIO E INFRA-
ESTRUTURA DE APOIO

Nº Processo Empresa Período do 
reajuste

Índice 
aprovado

2012/197219 Rápido Açailândia Ltda Dez/2009 a 
Nov/2012

19,34

2012/297041 SETIPEP Abr/2010 a 
Nov/2012

16,37

2012/271567 SINART Jan/2010 a 
Nov/2012

19,06

ANEXO II. TRANSPORTE HIDROVIÁRIO

Nº Processo Empresa/linha/travessia Período do reajuste Índice
aprovado

2012/143688 Arapari Nav. Ltda e Jarumã Rodfl uvial Ltda 
–Belém/ Barcarena -   barco Jan/2010 a Nov/2012 19,06

2012/368122 Arapari / Bannach / Celte / Henvil
Belém/Barcarena – ferry boat e balsa Jan/2010 a Nov/2012 19,06

2012/402661 Arapari Nav. Ltda e Rodfl uvial Banav – Belém/
Camará – barco

Jan/2010 a
Nov/2012 19,06 *

2012/367736 Henvil Transportes Ltda – Icoaraci/Belém 
– ferry boat

Jan/2010 a
Nov/2012 19,06 *

2012/367878 Henvil Transportes Ltda – Santana do 
Capim - balsa Jan/2010 a Nov/2012 19,06

2012/366477 Henvil Transportes Ltda – Miri/Merú - balsa Jan/2010 a Nov/2012 19,06

2012/366441 Henvil Transportes Ltda – Bujaru/Inhangapi Jan/2010 a Nov/2012 19,06

2012/188507 CLIMAM -  Marudá/Algodoal - barco Jan/2010 a Nov/2012 19,06

2012/556421 CONAM – Santana do Capim/Alto Acará/Alto 
Capim, Colares e São ]Domingos do Capim Jan/2010 a Nov/2012 19,06

2011/193712 Consórcio  Tapajós – Itaituba/Santarém 
- barco Jan/2007 a Nove/2012 38,79

* Valor como antecipação de revisão tarifária. 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº 27/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472737

Objeto: formalização do encerramento do Contrato nº27/2009, 
fi rmado entre a COSANPA e ARCHITECH- CONSULTORIA 
E PLANEJAMENTO LTDA em 13.04.2009, tendo em vista o 
cumprimento das condições contratuais por ambas as partes. 
Data de assinatura: 13.12.2012
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº142/2007

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472746
Objeto: formalização do encerramento do Contrato nº142/2007, 
fi rmado entre a COSANPA e ARCHITECH- CONSULTORIA 
E PLANEJAMENTO LTDA em 26.12.2007, tendo em vista o 
cumprimento das condições contratuais por ambas as partes. 
Data de assinatura: 13.12.2012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472914

Inexigibilidade: 6/2012
Data: 17/09/2012
Valor: 375,600.00
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, EM BOMBAS 
DE EIXO HORIZONTAL DA MARCA IMBIL ITAP E INI, PARA 
APLICAÇÃO NAS UNIDADES OPERACIONAIS DA COSANPA, NO 
ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: Art.25, I da Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 17/09/2012
Contratado(s): 
Nome: IMBIL INDUSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA.
Endereço: R Jacob Audi, Bairro: Vila Penha do Rio do Peixe, 690
CEP. 13971-045 - Itapira/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472917

Contrato: 128
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPONENTES 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, EM BOMBAS 
DE EIXO HORIZONTAL DA MARCA IMBIL ITAP E INI, PARA 
APLICAÇÃO NAS UNIDADES OPERACIONAIS DA COSANPA, NO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 375,600.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/12/2013
Inexigibilidade: 6/2012
Contratado: IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA 
LTDA.
Endereço: R Jacob Audi, 690
CEP. 13971-045 - Itapira/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472931

Número: 1
Assinatura: 17/12/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: DA RETIFICAÇÃO DO NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 
Este apostilamento tem por objetivo retifi car o 2º (segundo) 
Termo Aditivo do contrato nº 62/2012, conforme a seguir. Onde 
se lê 1º (primeiro) Termo Aditivo, Leia-se 2º (Segundo) Termo 
Aditivo.
Contrato: 62/2012
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472934

Número: 1
Assinatura: 17/12/2012
Valor: 0.00
Justifi cativa: DA RETIFICAÇÃO DO NUMERO DO TERMO ADITIVO: 
Este apostilamento tem por objetivo retifi car o 2º (segundo) 
Termo Aditivo do contrato nº 61/2012, conforme a seguir. Onde 
se lê 1º (primeiro) Termo Aditivo, Leia-se 2º (Segundo) Termo 
Aditivo.
Contrato: 61/2012
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 357/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472681

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 64/2012 encaminhado 
pela GELOG, que originou o Processo nº 2012/588231 referente 
à substituição do Sr. JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBATO 
titular da Gerência Executiva de Suprimentos, da Diretoria 
Administrativa Financeira, que se encontra afastado por motivo 
de tratamento de saúde.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. JOÃO CARLOS DA SILVA BENTES, Matrícula 
nº 57176082, CPF nº 132.979.022-72 para substituir o referido 
Gerente Executivo, no período de 05.12.2012 a 14.12.2012, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
05.12.2012 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472702

Número: 1
Assinatura: 28/09/2012
Valor: 82,684.80
Justifi cativa: Para assegurar a execução do contrato, visando 
o pagamento das obrigações contratuais, de acordo com o 
permissivo legal estabelecido no Art.65, § 8º da Lei Federal 
8.666/93. Re-ratifi cando a verba incluindo na Dotação 
Orçamentária as Fontes 0261 e 0661 e alterar a Ação: 189507.
Contrato: 4/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 473184

Nota de Empenho da Despesa: 2012/02465
Valor: 3,649.95
Data: 17/12/2012
Vigência: 19/12/2012 a 15/01/2013
Objeto: Aquisição de Câmara Digital, 14 MP, Zoom Optico, Cartão 
SD 4 GB
Registro de Preços: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132027930000    449052               0661000000          Estadual
Contratado: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132420664 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472682

Dispensa: 2012/10
Data: 18/12/2012
Valor: 4,990.00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.
Fundamento Legal: INCISO II, ART. 24, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339039               0261000000          Estadual
21122129745340000    339039               0101000000          Estadual
21122129745340000    339039               0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANA CRISTINA SANTOS DE SOUSA
Endereço: R Farias de Brito, Bairro: São Brás, 202
CEP. 66090-270 - Belém/PA
Telefone: 9181215257 Fax: 9196294147 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472684

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 10/2012
Data: 18/12/2012
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472724

Dispensa: 8/2012
Data: 18/12/2012
Valor: 3,003.00
Objeto: FRANQUIA DE SEGURO DE VEÍCULO.
Fundamento Legal: INCISO II, ART. 24, DA LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631135964600000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SM SERVIÇOS E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME
Endereço: TRAV. DR. ENEAS PINHEIRO, Bairro: PEDREIRA, 312
CEP. 66080-290 - BELEM/PA
Telefone: 9132416355 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472727

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 8/2012
Data: 18/12/2012
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472747

Contrato: 2012-023
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM 
(AÇUCAR, BISOITO SALGADO E BISCOITO DOCE).
Valor Total: 6,228.96
Data Assinatura: 11/12/2012
Vigência: 11/12/2012 a 10/12/2013
Registro de Preços: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339030               0261000000          Estadual
21122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Quinze, 5
CEP. 67020-530 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Julia 
Seffer
Email: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Telefone: 9132655482 Fax: 9183057387 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA


